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Peşəkar kəşfiyyatçı, 
təcrübəli çekist

+əyatda elə insanlar var ki, onlar öz şəxsiyyətləri, xarakterləri, 
hədsiz Seşəkarlıqları, sonsuz vətən sevgiləri ilə sadəcə sağlıqlarında 
xalqın, cəmiyyətin sevimlisinə çevrilmirlər. Onlar əbədiyyətə 
qovuşandan sonra da qoyub getdikləri zəngin irs, böyük məktəb, işıqlı 
xatirələrlə sevgi və ehtiram hissi ilə xatırlanır, daim böyük məhəbbətlə 
yad edilirlər. Azərbaycan xalqının belə nəhəng şəxsiyyətlərindən biri 
də Seşəkar kəşfiyyatçı, təcrübəli çekist, ulu öndər +eydər Əliyevin 
silahdaşı 5zaqulu +üseyn oğlu 4uliyevdir. 

Erməni soyqırımının 
qurbanları

Rzaqulu Quliyev 1915-ci ilin sentyabr 
ayında Qərbi Azərbaycanın Zəngəzur ma-
halında anadan olmuşdur. Lakin 1918-ci 
ildə ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
başlatdığı irimiqyaslı soyqırım siyasəti 
Qərbi Azərbaycandakı əksər azərbaycan-
lılar kimi Rzaqulu Quliyev ailəsini doğma 
yurd yerini tərk etmək məcburiyyəti qar-
şısında qoyur. Atası, eləcə də digər yaxın 
qohumları azyaşlı uşaqların həyatını xials 
etmək üçün doğma dədə-baba torpaqları-
nı tərk etsələr də, onlar erməni faşizminin 
vəhşilikləri ilə barışmır, bu tarixi ədalət-
sizliyə silahlı şəkildə müqavimət göstərir-
dilər. Məhz bu döyüşlərdə Rzaqulu Quli-
yevin atası Hüseyn bəy, eləcə də əmisi 23 
yaşlı Heydər düşmənə ağır zərbələr endir-
miş, qeyri-bərabər mübarizədə qəhrəman-
lıqla şəhid olmuşdular. 

Ermənilər tərəfindən gerçəkləşən 
soyqırımı zamanı Rzaqulu Quliyevin anası 
Zərif xanım da haqqın rəhmətinə qovuş-
muş, uşaqlar valideyn himayəsindən məh-
rum olmuşdular. Məhz belə bir ağır zaman-
da Quliyevlər ailəsinin qohumları Əlirza 
Əliyev və İzzət xanım Rzaqulu Quliyev 
və onun bacılarını taparaq öz himayələ-

rinə götürürlər. Bu, faktiki olaraq uşaqların 
gələcəyini xilas edir, onlar üçün yeni pers-
pektivlər açır.

İkinci Dünya müharibəsi 
illərində

Orta məktəbi bitirdikdən sonra 
1929-cu ildə əmək fəaliyyətinə başlayan 
Rzaqulu Quliyev, eyni zamanda, təhsili-
ni də uğurla davam etdirir, ən məşhur ali 
məktəblərdə təhsil alır. 1940-cı ilə qədər 
müxtəlif sahələrdə çalışan və bütün bu və-
zifələrdə özünü təsdiq edən Rzaqulu Quli-
yev İkinci Dünya müharibəsinin SSRİ-yə 
çatması ilə hərbi komissarlıq sistemində 
fəaliyyətə başlayır. 1940-1944-cü illərdə 

həm hərbi komissarlıq, həm də prokuror-
luq orqanlarında çalışan gənc vətənpərvər, 
1944-cü ildə dövlət təhlükəsizlik orqanın-
da fəaliyyətə başlayır. Rzaqulu Quliyev 
ömrünün sonuna qədər bu qurumda çalışır 
və Azərbaycan dövlətinin təhlükəsizliyinə 
böyük töhfələr verir.

R.Quliyev dövlət təhlükəsizlik orqan-
larında xidmət edərkən, sadəcə, paytaxtda 
deyil, bölgələrdə də ciddi iş aparır. Şərur, 
Ordubad və Naxçıvanda peşəkar çekist 
kimi fəaliyyət göstərən R.Quliyev daha 
sonra Bakıda – mərkəzi idarədə mühüm 
tapşırıqlar həyata keçirir, ciddi postlarda 
təmsil olunur. Rzaqulu Quliyev dövlət 

təhlükəsizliyi orqanındakı 35 illik fəaliy-
yəti dönəmində yüksək orden və medal-
larla təltif olunmaqla yanaşı, həm də pol-
kovnik rütbəsinə layiq görülür.

8lu öndərin sevimlisi
Rzaqulu Quliyevin dövlət təhlükəsiz-

liyi orqanlarındakı fəaliyyəti Heydər Əli-
yev tərəfindən diqqətlə izlənilir, təqdirlə 
qarşılanırdı. Heydər Əliyev dövlət təh-
lükəsizliyi orqanlarında işləyən şəxslərdə 
əsasən iki mühüm keyfiyyətin olmasını 
vacib hesab edirdi. Bunlardan biri həqiqi 

peşəkarlıq, digəri isə əsl vətənprəvərlik 
idi. Ümummilli lider hesab edirdi ki, bu 
iki amil dövlət təhlükəsizliyi orqanlarında 
çalışanlarda vəhdət təşkil etməlidir. Çünki 
yalnız bu halda müvə൵əqiyyət qazanmaq, 
dövlətin və xalqın təhlükəsizliyini sözün 
həqiqi mənasında təmin etmək mümkün-
dür. R.Quliyev da məhz bu xüsusiyyətləri 
– peşəkarlığı və vətənpərvərliyi ilə diqqət 
çəkir, bununla ətrafdakı digər insanların 
da rəğbətini qazanırdı. 

R.Quliyevin çalışqanlığı, çətin və 
mürəkkəb situasiyalarda məntiqli qərar-
lar qəbul etməsi, öz təmkinini heç vaxt 
itirməməsi ulu öndər Heydər Əliyevin 
yüksək qiymətləndirdiyi keyfiyyətlər idi. 
Buna görə də Heydər Əliyev Rzaqulu 

Quliyevə xüsusi ehtiramla yanaşır, onun 
fəaliyyətini, dövlət qarşısındakı xidmət-
lərini yüksək qiymətləndirirdi. Təsadüfi 
deyil ki, Rzaqulu Quliyev 1982-ci ildə 
vəfat edən zaman II Fəxri Xiyabanda dəf 
edilmiş, onunla bağlı rəsmi nekroloq ya-
yımlanmışdır. Həmin nekroloqda deyilir-
di:

“Kəşfiyyat orqanlarında məsul və-
zifələrdə Rzaqulu Quliyev operativ işi 
düzgün təşkil etmək və şəxsi heyətlə-
rin səylərini başlıca vəzifələrin yerinə 
yetirilməsinə səfərbər etmək bacarığı 
ilə fərqlənmişdir. Dövlət təhlükəsizliyi 
orqanlarında işlədiyi uzun illər ərzində 
o, yüksəkixtisaslı kəşfiyyatçı, bacarıqlı 
təşkilatçı kimi yetişmiş, zəngin təcrübə 
toplamış, təcrübəsini cavan əməkdaşlara 
səxavətlə öyrətmişdir”.

Rzaqulu Quliyev dövlət təhlükəsizliyi 
orqanlarında xidmət edərkən gənc kadrla-
ra bu peşənin sirlərini həvəslə öyrədir, öz 
təcrübəsini onlarla sevə-sevə bölüşürdü. 
O, çox yaxşı bilirdi ki, dövlətin gələcək 
təhlükəsizliyi məhz gənclərdən, onların 
bilik və bacarığından, peşəkarlığından 

asılıdır. Buna görə də Rzaqulu Quliyev 
gənclərə xüsusi həssaslıqla yanaşır, onlar 
üçün sözün həqiqi mənasında ilham mən-
bəyi rolunu oynayırdı.

Sonadək xalqın xidmətində
Rzaqulu Quliyev dövlət təhlükəsizli-

yi orqanlarından təqaüdə çıxandan sonra 
da xalqa xidmət etməkdə davam etmiş, 
ictimai-siyasi müstəvidə ciddi aktiv-
lik sərgiləmişdir. Xalq arasında yüksək 
nüfuza və hörmətə malik olan Rzaqulu 
Quliyev şəhər və rayon Xalq Deputat-
ları sovetlərinin deputatı seçilmiş, bu 
vəzifədə də xalqa ləyaqət və vicdanla 
xidmət etmişdir. O, “İnturist� Ümumit-
tifaq Səhmdarlar Cəmiyyətinin Bakı Şö-
bəsinin rəhbəri, habelə, Azərbaycan SSR 
Nazirlər Soveti yanında Xarici Turizm 
İdarəsi rəisinin müavini vəzifələrində də 
fəaliyyət göstərmişdir. 

Rzaqulu Quliyev ictimai-siyasi fəa-
liyyətinə görə də çoxsaylı təltiflər almış, 
�Qırmızı Əmək Bayrağı�, �Şərəf nişanı� 
ordenlərinə, SSRİ-nin “Fəxri çekist”i 
adına layiq görülmüş, Azərbaycan Res-
publikasının Fəxri Fərmanları ilə müka-
fatlandırılmışdır.

Peşəkar kəşfiyyatçı təqaüdə çıx-
dıqdan sonra da gənclərlə aktiv şəkildə 
işləməkdə davam etmiş, onları yüksək 
təhsil almağa, dövlət orqanlarının fəa-
liyyətinə dəstək göstərməyə, özlərini 
inkişaf etdirməyə həvəsləndirmişdir. 
Yüzlərlə gənc məhz Rzaqulu Quliyevin 
məsləhət və tövsiyəsi ilə ali məktəblər-
də təhsil almış, müxtəlif dövlət qurum-
larında faəliyyətə başlamışdır. Hansı ki, 
Rzaqulu Quliyevin işıqlı xatirəsi bu gün 
də onlar tərəfindən ehtiramla xatırlan-
maqdadır. 

...Qarşıdan mərhum çekistin ana-
dan olmasının 110 illiyi gəlir. İnanıram 
ki, Rzaqulu Quliyevin 110 illik yubile-
yi əlaqədar dövlət qurumları tərəfindən 
yüksək səviyyədə qeyd ediləcək, onun 
xatirəsi bir kəs daha təntənəli şəkildə 
yada salınacaq. 

Müharibə, Əmək və Silahlı Qüvvələr 
Veteranları Təşkilatı olaraq biz də bü-
tün ömrünü Azərbaycan dövlətinin və 
xalqının inkişafına, təhlükəsizliyinə həsr 
edən Rzaqulu Quliyevlə bağlı tədbirlər 
keçirəcək, gəncləri məhz bu cür şəx-
siyyətlərdən öyrənməyə səsləyəcəyik. 
Gənclərimiz dünənlərinə görə kimlərə 
minnətdar olduqlarını bilməli və sabahın 
təhlükəsizliyini keçmişin təməlləri üzə-
rində inşa etməyi bacarmalıdırlar. Çünki 
bu, keçmişə sahib çıxmaq mədəniyyəti 
və dərrakəsi ilə yanaşı, həm də inkişaf 
və təhlükəsizliyin ən etibarlı, ən optimal 
yoludur�
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din texnologiya sənayesində yeni və mühüm mərhələni gerçəkləşdirmək 
üzrədir. ùanxay sahillərindən, təxminən, 10 kilometr məsafədə, dənizin 
dərinliklərində dünyanın ilk sualtı süni intellekt (AI) məlumat mərkəzinin 
inşasına start verilib. Bu innovativ layihə yüksək texnoloji inkişafı ekoloji 
dayanıqlılıq SrinsiSləri ilə birləşdirməyi qarşısına məqsəd qoyur. “/ive 
Science” Sortalının məlumatına əsasən, mərkəzin enerji təminatının böyük 
hissəsi yaxınlıqdakı külək elektrik stansiyasından gələcək. Bu isə layihənin 
“yaşıl texnologiyalar” konseSsiyasına inteqrasiyasının açıq göstəricisi sayılır.

Layihəni həyata keçirən “Hailanyun” 
şirkəti bildirir ki, sualtı yerləşdirmənin ən 
əsas üstünlüyü soyutma texnologiyasında 
enerji qənaətidir. Ənənəvi quruda yerləşən 
məlumat mərkəzləri avadanlığın soyudulma-
sı üçün çox böyük həcmdə elektrik enerjisi 
sərf edir. Sualtı mərkəz isə təbii dəniz suyun-
dan istifadə etməklə enerji istehlakını ən azı 
30 faiz azaltmağı hədəfləyir.

İlkin mərhələdə mərkəzdə 198 server şka-
fı (təxminən 792 AI serveri) quraşdırılacaq. 
Hesablamalara görə, bu güc GPT-3.5 kimi 
böyük dil modellərinin təlimi səviyyəsində 
gündəlik emal işlərini həyata keçirməyə im-
kan verəcək. Rəsmi plana əsasən, mərkəz ar-
tıq sentyabr ayında istismara veriləcək.

Bununla belə, hər bir yeni texnologiyada 
olduğu kimi, sualtı məlumat mərkəzləri də 
bəzi risklər doğurur. Ekoloqlar xəbərdarlıq 
edirlər ki, dəniz suyunun istiləşməsi, elektro-
maqnit təsirlər və davamlı texnoloji səs-küy 
dəniz ekosistemlərinə mənfi təsir göstərə 
bilər. “Hailanyun” şirkəti isə layihədə ekoloji 
risklərin ciddi şəkildə qiymətləndirildiyini və 
ətraf mühitə təsirlərin minimuma endirildiyi-
ni iddia edir.

Eyni zamanda, təhlükəsizlik məsələsi 
diqqət mərkəzindədir. Dənizin dibində yer-
ləşən obyektlər xarici müdaxilələrə və müm-
kün kiberhücumlara qarşı müəyyən həssas-
lığa malik ola bilər. Şirkət bildirir ki, bunun 
qarşısını almaq üçün fiziki və kibernetik mü-
dafiə protokolları tətbiq olunur. 

Ekspertlərin fikrincə, bu layihə yalnız 
texnoloji innovasiya deyil, həm də Çinin 
qlobal texnologiya liderliyi ambisiyalarının 
bariz göstəricisidir. Son illər Çin süni intel-
lekt, kvant hesablama, 5G və yaşıl enerji tex-
nologiyaları sahələrində milyardlarla dollar 
sərmayə yatıraraq Qərb dövlətlərinə alterna-
tiv mərkəzə çevrilməkdədir. Sualtı məlumat 
mərkəzi kimi layihələr Pekinin həm strateji 
müstəqilliyini, həm də qlobal bazarlarda nü-
fuzunu gücləndirməyi hədəfləyir.

Bu addım Çinin yalnız daxili tələbatı 
qarşılamaqla kifayətlənməyib, həm də süni 
intellekt infrastrukturunun ixrac potensia-
lı yaratmaq istədiyini göstərir. Çünki yaxın 
gələcəkdə enerji qənaətli və ekoloji uyğun 
məlumat mərkəzlərinə tələbat sürətlə arta-
caq.

Analitiklərin proqnozlarına görə, belə 
təşəbbüslər Çini 2030-cu illərə qədər dünya-
nın aparıcı süni intellekt güclərindən birinə 
çevirə bilər. Bu isə ABŞ və Avropa ilə rəqa-
bətdə yeni mərhələnin başlanması deməkdir.

Beləliklə, Çin dənizin dibində inşa etdi-
yi məlumat mərkəzi ilə yalnız texnologiya 
sahəsində deyil, həm də qlobal siyasi-iqti-
sadi güc balansında yeni mövqe qazanmağa 
çalışır. Bu isə gələcək onillikdə beynəlxalq 
rəqabətin əsas istiqamətlərindən birinə çev-
rilə bilər.
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Çin su altında süni  
intellekt mərkəzi qurur

Multikulturalizm Forumunun 
iştirakçıları Şuşa və Xankəndidə

Beynəlxalq 0ultikulturalizm 0ərkəzinin (BB00) I&ES&O ilə birgə 
təşkil etdiyi “*ənclər çoxmədəniyyətli mühitdə sülh quruculuğunun elçiləri 
kimi” mövzusuna həsr edilən II Beynəlxalq 0ultikulturalizm *ənclər 
)orumunun iştirakçıları ùuşa və Xankəndi şəhərlərində olublar. 

Forumun iştirakçıları Xankəndi şəhə-
rinə gələrək, burada aparılan abadlıq-qu-
ruculuq işləri ilə tanış olublar. Daha sonra 
Forum iştirakçıları BBMM-in şöbə müdiri 
İrina Kuninanın “Azərbaycan Multikultura-
lizm modelinin xüsusiyyətləri” mövzusunda 
mühazirəsini dinləyiblər. O diqqətə çatdırıb 
ki, Azərbaycan multikulturalizminin siyasi 
əsasları Azərbaycan Respublikasının Kons-
titusiyasının bəndlərində, qanunvericilik 
aktlarında, fərman və sərəncamlarda öz ək-
sini tapıb. Mövcud milli-mədəni müxtəliflik 
və etnik-dini dözümlülük mühiti Azərbay-
canı çoxmillətli, çoxkonfessiyalı diyar kimi 
dünya miqyasında mədəniyyətlərarası dia-
loqun bənzərsiz məkanı edib. 

Forum çərçivəsində iştirakçılar Milli 
Məclisin üzvü, siyasi elmlər doktoru Riz-
van Nəbiyevin “Bakının sülh diplomatiya-
sı: beynəlxalq hüquqda qayıdış hüququ və 
Azərbaycan konteksti” mövzusunda müha-
zirəsini  də dinləyiblər. Deputat çıxışında 44 
günlük Vətən müharibəsindən sonra yaran-
mış yeni reallıqlar, Prezident İlham Əliyevin 
sülh təşəbbüsləri, Azərbaycan və Ermənis-
tan arasında paraflanmış sülh sazişinin əhə-
miyyəti, həmçinin 2025-ci ildə Vaşinqtonda 
imzalanmış üçtərəfli bəyannamə barədə da-
nışıb. 

Mühazirəçi daha sonra uzun illər davam 
edən işğalın nəticələri – şəhər və kəndlərin 
dağıdılması, mina təhlükəsi, 700 minə yaxın 
məcburi köçkünün geri dönüş hüququ, ha-
belə itkin düşmüş və taleyi naməlum olan 4 

minə yaxın şəxsin faciəsi ilə bağlı faktları 
da qeyd edib. Eyni zamanda 1980-ci illərdə 
Ermənistandan qovulmuş 300 min azərbay-
canlının qayıdış hüququnun təmin olunma-
masına toxunaraq bu hüququn beynəlxalq 
sənədlərlə tanındığını vurğulayıb. 

Forum iştirakçıları “Müasir konfliktlər 
zamanı sülhün bərpasında dinin rolu� möv-
zusunda interaktiv müzakirə aparıblar.

Sonra iştirakçıların Şuşa şəhərinə eks-
kursiyası təşkil olunub. Qonaqlar Şuşa qa-
lası, Yuxarı Gövhər Ağa məscidi və Vaqifin 
məqbərəsini, Cıdır düzünü gəziblər, res-
tavrasiya və bərpa işləri ilə tanış olublar. 
Ekskursiya zamanı gənclərə Şuşanın Azər-
baycanın musiqi və poeziya beşiyi olması, 
şəhərin çoxmillətli mədəniyyət mərkəzi 
kimi tarixi əhəmiyyəti, habelə işğaldan azad 
olunmasından sonra həyata keçirilən yeni-
dənqurma layihələri barədə məlumat verilib. 

Forum çərçivəsində “Öz xalqını təqdim 
et” musiqili axşamlar da təşkil olunub. Bu-
rada iştirakçılar öz xalqlarının mədəniyyəti, 
adət ənənələri ilə bağlı məlumat veriblər.

Xatırladaq ki, “Gənclər çoxmədəniyyət-
li mühitdə sülh quruculuğunun elçiləri kimi” 
mövzusuna həsr olunan II Beynəlxalq Mul-
tikulturalizm Gənclər Forumuna avqustun 
22-də start verilib. Bakı, Şuşa və Xankəndi 
şəhərlərində keçirilən Foruma dünyanın 50-
dən çox ölkəsindən 70-dək iştirakçı qatılıb.
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